

AO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020

06.096.502/0001-44
 M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-
 Travessa Bahia, S/Nº, Rua Democrata
 Lote 24, Quadra 41
 Jardim Petrolar - CEP: 48.031-080
 Alagoinhas - BA

OBJETO: TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS

PLANILHA DOS CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação da proposta	02/06/2020
B	Município/UF	SALVADOR / BA
C	Ano acordo, Convenção, Sentença Normativa em Dissídio Coletivo ou outro instrumento vigente para composição dos preços.	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVIÇOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA (SEAC) e SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE LIMPEZA, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS (SINDILIMP) Com vigencia 0/01/2019 A 31/12/2020 registrado no M T E nº BA 000720/2019.
D	Nº meses de execução contratual	12 MESES 44 HORAS SEMANAIS
MÃO- DE- OBRA – Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Posto de Serviço	JARDINEIRO CBO 6220-10
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.117,80
3	Categoria Profissional	Trabalhador em empresa de limpeza e jardinagem
4	Data base da categoria	1º de JANEIRO
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	Valor (R\$)
A	Salário base (conforme CCT 2020)	1.117,80
B	Adicional de periculosidade (% sobre o salario do empregado)	
C	Adicional de insalubridade (% sobre o Salário Mínimo)	
D	Adicional noturno	
E	Hora Noturna adicional	
F	Adicional Hora Extra	
G	Intervalo Intrajornada	
H	Outros	
Total da Remuneração.		1.117,80
GRUPO A : Encargos sociais		
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		
	ENCARGO	Valor (R\$)
A	INSS	-
B	SESI ou SESC	16,77
C	SENAI ou SENAC	11,18
D	INCRA	2,24
E	Salário Educação	27,95
F	FGTS	89,42
G	Seguro Acidente de Trabalho	33,53
H	SEBRAE	6,71
TOTAL GRUPO A		187,79
GRUPO B.- PROVISIONAMENTOS Relativos a Frequencia		
13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		
	ENCARGO	Valor (R\$)
A	13º salário	93,11
B	Férias	93,11
C	Adicional de Férias	31,07
TOTAL DO GRUPO B - PROVISIONAMENTOS		217,30
GRUPO C.- PROVISIONAMENTOS Sobre Rescisão		
A	Aviso prévio indenizado	46,95

Endereço: Travessa Bahia, S/N, (Rua Democrata), Lote 24 Quadra 41, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA -
 CEP: 48031-080. Tel.: (75) 3422-2119
 e-mail: contato@canonempreendimentos.com



Documento reconhecido pelo Tribunal de Justiça da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
 JOSUE ALVES BRANDÃO.
 Documento Nº: 593459.15774084-4938 - Consulta à autenticidade em <http://www.tjba.jus.br/signa/consultapublica>



B	Indenização Adicional	0,08%	
C	FGTS nas indenizações sem justa causa, inclusive FGTS sobre o Aviso Prévio	3,20%	35,77
TOTAL DO GRUPO C - PROVISIONAMENTOS		7,48%	83,61
GRUPO D- ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO "A" sobre o GRUPO "B"			
A	INSS	20,00%	-
B	SESI ou SESC	1,50%	6,17
C	SENAI ou SENAC	1,00%	4,11
D	INCRA	0,20%	0,82
E	Salário Educação	2,50%	10,28
F	FGTS	8,00%	32,91
G	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	12,34
H	SEBRAE	0,60%	2,47
TOTAL DO GRUPO D - PROVISIONAMENTOS		36,80%	69,11
GRUPO E- INSUMOS DE MÃO DE OBRA			
A	Uniformes (2 Conjuntos de CALÇA, CAMISA, MEIAS)		10,00
B	Exames Médicos Admissionais		2,35
C	Revisão (imposição legal) R\$ 55,20 /12		2,35
D	Demissionais R\$ 28,20 /12		2,35
E	E P I'S (Luvas, Bota, óculos, máscara, protetor auricular, caneleira) 2 unid./ ano		11,40
F	Transporte (22 x 2 vales diários) TARIFA R\$ 4,20 - desconto de 6% s/ salario		117,73
G	Auxílio- Alimentação (R\$ 13,10 x 22) DESCONTO DE 20%		230,56
H	Assistência médica e Odontológica (R\$ 110,00+R\$10,00)*9/12 a partir de 90 dias		90,00
I	Auxílio creche		
J	Seguro de vida, invalidez e funeral		3,26
TOTAL DO GRUPO E -INSUMOS DA MÃO DE OBRA			470,00
GRUPO F- INSUMOS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			
A	Materiais		110,00
B	Equipamentos , utensílios e ferramentas		170,00
TOTAL DO GRUPO F - INSUMOS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			280,00
GRUPO G - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRO			
	Taxa de administração	1,00%	24,26
	Lucro Médio Aproximado	0,20%	4,73
TOTAL DO GRUPO G -TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRO			28,99
GRUPO H - TRIBUTOS - ENQUADRAMENTO SIMPLES NACIONAL (anexo III)			
	SIMPLES NACIONAL (ANEXO III) - % LIQUIDO	19,00%	466,37
	PIS		
	COFINS		
	ISS		
	IRPJ		
	CSLL		
	CPP		
TOTAL DO GRUPO H -TRIBUTOS			466,37
VALOR UNITARIO MENSAL DO EMPREGADO			2.920,97
QUANTIDA DE EMPREGADOS			13
VALOR MENSAL TODOS OS EMPREGADOS (JARDINEIRO)			37.972,61
VALOR ANUAL TODOS OS EMPREGADOS (JARDINEIRO)			455.671,32

06.096.502/0001-44
 M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-
 Travessa Bahia, S/Nº, Rua Democrata
 Lote 24, Quadra 41
 Jardim Petrolar - CEP: 48.031-080
 Alagoinhas - BA

Endereço: Travessa Bahia, S/N, (Rua Democrata), Lote 24 Quadra 41, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA -
 CEP: 48031-080. Tel.: (75) 3422-2119
 e-mail: contato@canonempreendimentos.com



Documento reconhecido pelo Tribunal de Justiça da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
 JOSUE ALVES BRANDÃO.
 Documento Nº: 593459.15774084-4938 - Consulta à autenticidade em <http://www.tjba.jus.br/signa/consultapublica>

AO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA
 PREGÃO ELETRONICO Nº 056/2020

06.096.502/0001-44
 M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-
 Travessa Bahia, S/Nº. Rua Democrata
 Lote 24, Quadra 41
 Jardim Petrolar - CEP: 48.031-080
 Alagoinhas - BA

OBJETO: TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS

PLANILHA DOS CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			
A	Data de apresentação da proposta	02/06/2020	
B	Município/UF	SALVADOR / BA	
C	Ano acordo, Convenção, Sentença Normativa em Dissídio Coletivo ou outro instrumento vigente para composição dos preços.	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVIÇOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA (SEAC) e SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE LIMPEZA, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS (SINDILIMP) Com vigencia 0/01/2019 A 31/12/2020 registrado no M T E nº BA 000720/2019.	
D	Nº meses de execução contratual	12 MESES	44 HORAS SEMANAIS
MÃO- DE- OBRA – Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Posto de Serviço	SUPERVISOR	CBO 4101-5
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.635,50	
3	Categoria Profissional	Trabalhador em empresa de limpeza e jardinagem	
4	Data base da categoria	1º de JANEIRO	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		Valor (R\$)
A	Salário base (conforme CCT-2020)		1.635,50
B	Adicional de periculosidade (% sobre o salario do empregado)		
C	Adicional de insalubridade (% sobre o Salário Mínimo)		
D	Adicional noturno		
E	Hora Noturna adicional		
F	Adicional Hora Extra		
G	Intervalo Intrajornada		
H	Outros		
Total da Remuneração.			1.635,50
GRUPO A : Encargos sociais			
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
	ENCARGO	%	Valor (R\$)
A	INSS		-
B	SESI ou SESC	1,50%	24,53
C	SENAI ou SENAC	1,00%	16,36
D	INCRA	0,20%	3,27
E	Salário Educação	2,50%	40,89
F	FGTS	8,00%	130,84
G	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	49,07
H	SEBRAE	0,60%	9,81
TOTAL GRUPO A			16,80%
TOTAL DO GRUPO A			274,76
GRUPO B.- PROVISIONAMENTOS Relativos a Frequencia			
13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS			
	ENCARGO	%	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	136,24
B	Férias	8,33%	136,24
C	Adicional de Férias	2,78%	45,47
TOTAL DO GRUPO B - PROVISIONAMENTOS			19,44%
TOTAL DO GRUPO B - PROVISIONAMENTOS			317,94
GRUPO C.- PROVISIONAMENTOS Sobre Rescisão			
A	Aviso prévio indenizado	4,20%	68,69
B	Indenização Adicional	0,08%	1,31
C	FGTS nas indenizações sem justa causa, inclusive FGTS sobre o Aviso Prévio	3,20%	52,34
TOTAL DO GRUPO C- PROVISIONAMENTOS			7,48%
TOTAL DO GRUPO C- PROVISIONAMENTOS			122,34
GRUPO D- ENCARGOS SOCIAIS DO GRUPO "A" sobre o GRUPO "B"			
A	INSS	20,00%	
B	SESI ou SESC	1,50%	9,03
C	SENAI ou SENAC	1,00%	6,02

Endereço: Travessa Bahia, S/N, (Rua Democrata), Lote 24 Quadra 41, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA -
 CEP: 48031-080. Tel.: (75) 3422-2119
 e-mail: contato@canonempreendimentos.com



D	INCRA	0,20%	
E	Salário Educação	2,50%	1,20
F	FGTS	8,00%	15,05
G	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	48,15
H	SEBRAE	0,60%	18,06
TOTAL DO GRUPO D - PROVISIONAMENTOS		36,80%	3,61
GRUPO E- INSUMOS DE MÃO DE OBRA			
A	Uniformes (2 Conjuntos de CALÇA, CAMISA)		4,00
B	Exames Médicos Admissionais		2,35
c	Revisão (imposição legal) R\$ 28,20 /12		2,35
D	Demissionais R\$ 28,20 /12		2,35
E	E P I'S (Bota) 2 unid./ ano		5,00
F	Transporte (22 x 2 vales diários) TARIFA R\$ 4,20 - desconto de 6% s/ salario		86,67
G	Auxílio- Alimentação (R\$ 13,10 x 22) DESCONTO DE 20%		230,56
H	Assistência médica e Odontológica (R\$ 110,00+R\$10,00)*9/12 a partir de 90 dias		90,00
I	Auxílio creche		
J	Seguro de vida, invalidez e funeral		3,26
TOTAL DO GRUPO E -INSUMOS DA MÃO DE OBRA			426,54
GRUPO F- INSUMOS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			
A	Materiais		
B	Equipamentos , utensílios e ferramentas		
TOTAL DO GRUPO F - INSUMOS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			-
GRUPO G - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRO			
	Taxa de administração	3,00%	86,35
	Lucro Médio Aproximado	2,36%	69,71
TOTAL DO GRUPO G -TAXA DE ADMINISTRAÇÃO E LUCRO			156,06
GRUPO H - TRIBUTOS - ENQUADRAMENTO SIMPLES NACIONAL (anexo III)			
	SIMPLES NACIONAL (ANEXO III) - % LIQUIDO	19,00%	576,47
	PIS		
	COFINS		
	ISS		
	IRPJ		
	CSLL		
	CPP		
TOTAL DO GRUPO H -TRIBUTOS			576,47
VALOR UNITARIO MENSAL DO EMPREGADO			3.610,72
QUANTIDA DE EMPREGADOS			1
VALOR MENSAL TODOS OS EMPREGADOS (JARDINEIRO)			3.610,72
VALOR ANUAL TODOS OS EMPREGADOS (JARDINEIRO)			43.328,64

06.096.502/0001-44
 M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-
 Travessa Bahia, S/Nº. Rua Democrata
 Lote 24. Quadra 41
 Jardim Petrolar - CEP: 48.031-080
 Alagoinhas - BA

Endereço: Travessa Bahia, S/N, (Rua Democrata), Lote 24 Quadra 41, Jardim Petrolar, Alagoinhas, BA -
 CEP: 48031-080. Tel.: (75) 3422-2119
 e-mail: contato@canonempreendimentos.com



Documento reconhecido pelo Tribunal de Justiça da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
 JOSUE ALVES BRANDÃO.
 Documento Nº: 593459.15774084-4938 - Consulta à autenticidade em <http://www.tjba.jus.br/signa/consultapublica>



TJADM201936854V05